
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 22 
2. 6. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Mzdy vylétly o deset procent 
Průměrná hrubá mzda se v 1. čtvrtletí letoš-

ního roku meziročně zvýšila o 10,4 % na  
22 531 Kč, v podnikatelském sektoru dokonce 
o 12,2 % přes 23 tisíc Kč. Ačkoli reálně mzdy 
stouply jen o 2,8 %, dvouciferné nominální 
tempo růstu mezd jsme v české ekonomice 
viděli naposledy před deseti lety a nyní tak 
evidentně hrozí vysokým rizikem roztočení 
mzdově-cenové inflační spirály. 

Partners členem AFIZ 
Ve středu 28. dubna představenstvo AFIZ 

hlasovalo o přijetí poradenské společnosti 
Partners for Life Planing. Desetičlenné před-
stavenstvo přijetí schválilo poměrem hlasů  
6 ku 2 při dvou absencích (oba hlasy proti 
však byly z jediné firmy). 

Zlatá koruna 2008 
V hlavních kategoriích soutěže Zlatá koruna 

zvítězilo v Ceně veřejnosti mKonto od mBank 
a v Ceně podnikatelů pojištění TREND 07 
Kooperativa Pojišťovny. V obou anketách byl 
letos odevzdán rekordní počet 43 293 hlasů a 
účastníci vybrali vítěze z 540 finančních pro-
duktů. Ceny budou vítězům předány 5. června 
v TOP HOTELU Praha. Další informace  
o soutěži najdete na www.zlatakoruna.info. 

Ani letní počasí nepřineslo nijak razantní nárůst prodeje a překvapení se zřejmě hned tak nedo-
čkáme, zatím může jen alespoň pofoukat bolístky pěknými 218 mil. Kč, které zamířily do akcio-
vých fondů (díky zejména 83 milionům ING Českého akciového). 

Pět měsíců letošního roku 
je stále pouhým odleskem 
slávy fondů z uplynulých let. 
Místo přílivu 20 mld. Kč 
vidíme necelé 2 miliardy. 
Kam že ti lidé ukládají své 
úspory? Jedno vysvětlení 
vidíme v bankovní statistice: 
Zatímco loni za první čtvrtle-
tí na účty v bankách přibylo 
jen 27 mld. Kč a z toho 20 
na netermínované vklady, 
letos to za stejné období bylo 
již 38 mld. Kč, z toho dokon-
ce 32 na netermínované účty. 
Ostatní finanční produkty bez pohybu: Ve stavebním spoření vidíme mírný pokles, životní pojiště-
ní roste jen přirozeně a penzijní připojištění letos bude svou schopnost reálně tratit přímo manifes-
tovat. 

Na druhou stranu si nemusíme ani z hlediska přílivu peněz do fondů zoufat. Nedošlo k žádnému 
masovému úprku z fondů, navíc odliv 3 miliard z dluhopisových fondů byl vlastně racionální a 
plně kompenzován růstem zajištěných fondů. Překvapivý může být snad právě jen relativně malý 
úspěch zajištěnců, protože logicky by v „hubených“ časech měla jejich obliba vylétnout mnohem 

Investoři se k fondům vracejí jen pomalu 

Hypotéky mají čas na rozmyšlenou 

AKTUÁLNĚ 

(Pokračování na stránce 2) 

Průměrné úrokové sazby hypotečních úvěrů, 
především těch s delší fixací, opět během dub-
na poklesly. V průměrném ukazateli Fincent-
rum Hypoindex je změna nepatrná – pouhý 
jediný bazický bod. Při bližším pohledu byl 
tento pokles dán především dalším snížením 
úrokových sazeb u hypoték s pětiletou fixací, 
které nyní tvoří téměř 61 % všech poskytnu-
tých hypoték. 

Naopak jednoleté 
fixace dokonce 
o celých 11 bazic-
kých bodů vzrost-
ly. Je ovšem fakt, 
že vzrostl i roční 
PRIBOR (i když 
jen o 4 bazické 
body). Tím se mi-
mo jiné potvrzu-
je trend prvního 
čtvrtletí, kdy se 
hypoteční banky 
snažily získat dlouhodobé klienty zvýhodně-
ním právě delších fixací (nižší úrokové sazby, 
zpracování hypotéky bez poplatku apod.).  

Dále také sílí vliv konkurenčních tlaků, a to 
by mělo pokračovat i v nejbližších měsících. 
Od letošního března začínáme pozorovat rozví-
rající se nůžky mezi úrokovými sazbami pro 
pětiletou (5,45 %) a jednoletou fixaci (5,64 %). 

Rozdíl již činí bezmála dvě desetiny procentní-
ho bodu a s velkou pravděpodobností tento 
trend bude pokračovat i v nejbližších měsí-
cích. Ke změnám došlo také u účelu financová-
ní, kde, pravděpodobně díky teplému počasí, 
vzrostl poměr financování výstavby bydlení. 
Zajímavý klesající trend lze pozorovat i u prů-
měrné výše úvěru, kde střední hodnota opět 

klesla pod hranici 
1,8 mil. Kč.  
Jestliže u souhrnné 
úrokové sazby v le-
tošním dubnu došlo 
meziměsíčně k ne-
patrné změně, o to 
zajímavější jsou 
data o poskytnu-
tých úvěrech. Ve 
srovnání s letošním 
březnem vzrostl je-
jich počet o 1062 
na celkových 6510. 

Stále je to však o 17 % méně než ve stejném 
měsíci loňského roku. Přesto se jedná o pozi-
tivní signál a určité zlepšení oproti velmi nevý-
raznému prvnímu čtvrtletí. 

Přiostřuje také konkurenční boj o refinanco-
vání hypoték a velice aktivní jsou v této oblasti 
především banky s menším podílem na trhu 
hypoték. 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Odborné firemní semináře ČEZ 
Skupina ČEZ pořádá odborné firemní semináře  
o úsporách všech druhů energie. Odborní lektoři  
z praxe účastníky seznámí s aktuálními novinkami 
a možnostmi z oblasti snižování nákladů za ener-
gie a při šetření energiemi. Předají řadu zajíma-
vých informací, rad a praktických tipů, které mohou 
přinést firmám finanční úspory.  
Partnerem semináře a garantem odbornosti a 
nezávislosti je přední česká poradenská společnost 
v oblasti energetiky, ekonomiky a životního prostře-
dí EkoWatt, Centrum pro obnovitelné zdroje a 
úspory energie. Vstup na semináře je zdarma.  

 

Termíny seminářů a registrace účasti na: 
http://www.posvittesinauspory.cz/cs/posvitte-si-na-uspory/chcete-usetrit-za-elektrinu/seminar-pro-f irmy.html   
Účast je třeba potvrdit registrací nejpozději dva dny 

před vybraným termínem.  

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

20
04

 2
00

5

20
06

 2
00

7

20
08

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Investice do fondů v  ČR (22. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.zlatakoruna.info
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.posvittesinauspory.cz/cs/posvitte-si-na-uspory/chcete-usetrit-za-elektrinu/seminar-pro-firmy.html


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news 22/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Dluhy domácností v dubnu vzrostly  
Zadlužení českých domácností u bank a finančních insti-

tucí na konci dubna meziměsíčně stouplo o 13,66 mld. na 
769,88 mld. Kč, vyplývá z údajů České národní banky. 
Jednodenní vklady domácností v dubnu proti předchozímu 
měsíci vzrostly o 20,72 mld. na 656,99 mld. Kč. Vklady 
domácností s výpovědní lhůtou se zvýšily o 7,7 mld. zhru-
ba na 329,16 mld. Kč. 

ČSÚ: Důvěra v ekonomiku dál klesá 
Důvěra v domácí ekonomiku se v květnu dál snížila. Souhrnný ukazatel důvěry proti předchozí-

mu měsíci klesl o 2,4 bodu. Důvěra spotřebitelů klesla o 3,2 bodu, důvěra podnikatelů o 2,3 bodu. 
Vyplývá to z konjunkturálního průzkumu Českého statistického úřadu. Ve srovnání s loňským 
květnem je důvěra v českou ekonomiku nižší o 5,1 bodu. Důvěra spotřebitelů je meziročně nižší  
o 1,4 bodu a důvěra podnikatelů je nižší o 6,1 bodu. Ze šetření mezi spotřebiteli v květnu vyplynu-
lo, že ve srovnání s dubnem očekávají pro příštích 12 měsíců zhoršení celkové ekonomické situace 
i své finanční situace. Očekávání zvýšení nezaměstnanosti se v květnu proti minulému měsíci sní-
žilo. Podíl respondentů, kteří mají v úmyslu spořit, se také snížil. 

Česká národní banka odtajnila platy  
Guvernér ČNB Zdeněk Tůma si ve své funkci loni vydělal přes 2,5 mil. Kč čistého, tedy zhruba 

211 500 Kč měsíčně. Přes 2 mil. Kč čistého měl i bývalý viceguvernér Luděk Niedermayer a vice-
guvernér Miroslav Singer. Ve své výroční zprávě za loňský rok to uvedla ČNB. Nejméně si vyděla-
li členové bankovní rady Pavel Řežábek (přes 1,8 mil. Kč) a Vladimír Tomšík (téměř 1,8 mil. Kč). 
Náklady na zaměstnance loni dosáhly objemu 1,105 mld. Kč a proti předchozímu roku vzrostly  
o 7,6 %. Na mzdách bylo vyplaceno 773 mil. Kč, tedy o 7,2 % více než v roce 2006. Průměrná 
měsíční mzda dosáhla výše 43 441 Kč, oproti roku 2006 se zvýšila o 6,4 %.  

Coface zařazuje do nižší kategorie sedm odvětví 
Coface upozorňuje na globální pokles platební morálky firem: Případy nesplacení pohledávek 

vzrostly o více než 45 % za první čtyři měsíce roku 2008 proti stejné periodě roku 2007. Coface 
předpokládá, že začínající kreditní krize bude celkově méně vážná, než krize 2001-2002, která 
byla poznamenána 30% meziročním nárůstem platebních selhání. Finanční krize ovlivňuje ekono-
mické subjekty dvěma kanály. Prvním je redukce americké poptávky, která poznamenala přede-
vším Severní Ameriku a státy a sektory orientované na export do USA. Druhý kanál jsou rostoucí 
obtíže při získávání bankovních úvěrů. K těmto faktorům se přidávají rostoucí ceny surovin a ener-
gie, zhodnocení měn mimo „dolarový blok“ a tvrdá konkurence. Francie a Německo přesto zůstá-
vají kreditní krizí zasaženy jen okrajově. Raiting v odvětví: elektronické komponenty, papírenství, 
distribuce, automobily, veřejné služby, letecká doprava a textil se snižuje. Snížení je pro některá 
odvětví platné v celosvětovém měřítku a pro jiná odvětví pouze v USA a/nebo v západní Evropě. 

EKONOMIKA 

výš. Suma sumárum tedy nemusíme být tak rozčarováni, jak by se na první pohled mohlo zdát. 
Lidé se chovají značně racionálněji než třeba v době korekce po roce 2000 – tehdy v roce 2001 
naše fondy ztratily přes 11 mld. Kč, což navíc znamenalo tehdy víc než 15% pokles majetku fon-
dů. 

Dalším alespoň mírně pozitivním znakem letošního roku může být i relativní úspěch akciových 
fondů, tedy vůbec to, že se drží v kladném teritoriu, i když jejich ani ne miliardová vlaštovka určitě 
jaro neudělala. 

Poslední týden nevypadal nijak zle, přes protichůdná makročísla přinesl trhům spíš uklidnění a 
procento růstu. Asi stojí za pozornost Buffettův názor, že za současné potíže světové ekonomiky 
mohou hlavně finančníci, především obchodníci s deriváty. Šéfové velkých bankovních domů 
podle věštce z Omahy „uvařili jedovatý lektvar, který nakonec musejí sami do dna vypít“. 

Někdy se říká, že na trzích vznikají bubliny, ale spíš bychom měli uvažovat, že každý trh nebo 
jeho oblast efektivně zvládá jen odpovídající kapacitu aktiv. Jakmile jej příliv peněz zahltí nebo 
„přefoukne“, pak následně kolabuje. Viděli jsme to na technologiích před osmi lety, v nemovitos-
tech se o tom hovořilo už taky roky, nyní se šílí na komoditách. Většina z toho jsou ale termínové 
obchody (deriváty), ne tedy reálné kontrakty.  

Už dnes jsou fyzické trhy s ropou zahlcené, tedy ropy je fakticky nadbytek. A až ty nákupní call 
opce na ropu za 150 dolarů na podzim nebudou mít ani cenu papíru (opce je právo, nikoli záva-
zek), cena poletí dolů, jak šla teď vzhůru. Dobře, již nikdy barel nebude za 60 dolarů, což je dobře. 
Ropa je chemický poklad a pálit ji, je vlastně jeho ničení. Navíc si jen málokdo uvědomuje, že 
v reálných cenách (při zohlednění inflace) jsme stále jen na cenách druhého ropného šoku 1979. 
Jde jen o žádoucí impuls technologického cyklu.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Dolar opět posílil vůči euru i jenu 
Dolar 28. května posílil vůči euru i japon-

skému jenu. Nové údaje o ekonomice Spoje-
ných států totiž podpořily názor, že americká 
centrální banka (Fed) by mohla do konce le-
tošního roku přikročit ke zvýšení úrokových 
sazeb. Kolem 17.00 SELČ oslabilo euro vůči 
dolaru na 1,5627 USD z 1,5684 USD v pondě-
lí večer v New Yorku. Vůči japonskému jenu 
dolar stoupl na 104,74 JPY z předchozích 
104,24 JPY. 

Generali a ČPS se sloučí 
Slovenská pojišťovna Generali a Česká 

pojišťovna-Slovensko (ČPS) se sloučí a vy-
tvoří tak třetí nejsilnější pojišťovací dům na 
Slovensku. Obě pojišťovny patří do skupiny 
Generali PPF Holding, která je společným 
podnikem italské Assicurazioni Generali a 
PPF Group. Lídrem slovenského pojišťovací-
ho trhu je Allianz-Slovenská pojišťovna, kte-
rou následuje rakouská Vienna Insurance 
Group. 

V Austrálii nový bankovní gigant 
Australská banka Westpac Banking Corp. 

podepsala předběžnou dohodu o spojení  
s menším konkurentem St. George Bank Ltd. 
Spojením obou firem v hodnotě asi 16,5 mld. 
australských dolarů (252,3 mld. Kč) vznikne 
největší banka v zemi. Dohodu ještě musejí 
schválit akcionáři a antimonopolní úřady. 

Švýcarsko nechá zdanění úspor  
Švýcarsko nevidí žádnou právní potřebu 

měnit zdanění úspor občanů z Evropské unie, 
které mají v bankách mimo své domovské 
státy. Uvedl to švýcarský ministr financí 
Hans-Rodolf Merz a reagoval tak na snahy EU 
dosavadní smlouvu měnit. Ministři financí 
států EU se tento měsíc v principu dohodli, že 
by Evropská komise mohla do konce roku 
předložit návrh, který by měl Evropanům 
ztížit skrývání peněz v daňových rájích. Ny-
nější pravidla, která EU schválila v roce 2005, 
podepsaly i Švýcarsko a Lichtenštejnsko. 

Vyšší úroková sazba v Maďarsku 
Maďarská centrální banka zvýšila úrokové 

sazby o čtvrt procentního bodu na 8,5 %, tedy 
na nejvyšší úroveň za více než tři roky. Banka 
se zpřísňováním měnové politiky snaží omezit 
inflaci a růst mezd.  

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz  

 

Předplatitelé mají bezplatný přístup do 
archivu časopisu, stačí se zaregistrovat na  

http://predplatitel.ihned.cz  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 22/2008 

Americká ekonomika vzrostla  
Americká ekonomika vzrostla v 1. čtvrtletí 

letošního roku podle revidovaných údajů  
o 0,9 %. Růst byl vyšší než předběžný odhad 
díky nižší poptávce po zahraničním zboží a 
službách a růstu investic do nebytové výstav-
by. Vyplývá to z údajů, které zveřejnilo ame-
rické ministerstvo obchodu. Podle předběž-
ných údajů z konce dubna americká ekonomi-
ka stoupla o 0,6 %; stejným tempem rostla i  
v posledních třech měsících loňského roku. 

Inflace v eurozóně stoupla na 3,6 % 
Meziroční míra inflace spotřebitelských cen 

v eurozóně v květnu stoupla na 3,6 % z 3,3 % 
v předchozím měsíci. Vrátila se tak na rekord-
ní maximum, na které se vyšplhala již v břez-
nu. Oznámil to statistický úřad Eurostat na 
základě prvního rychlého odhadu. 

Nový hlavní ekonom MMF   
Hlavním ekonomem Mezinárodního měno-

vého fondu se od 1. září stane profesor ekono-
mie na Massachusettském technologickém 
institutu (MIT) Olivier Blanchard. Nahradí 
Simona Johnsona, který po 14 měsících ve 
funkci oznámil tento měsíc rezignaci a návrat 
do MIT. Johnson přišel do MMF jako hlavní 
ekonom na konci roku 2006 za Raghurama 
Rajana, který se v roce 2003 stal ve věku  
40 let nejmladším hlavním ekonomem fondu. 
Blanchard, který je původem Francouz, fungu-
je také jako poradce amerických Federálních 
rezervních bank New Yorku a Bostonu.  

Obětí krize v USA přibude 
Podle analýzy Bank of America čekají in-

vestiční společnosti ještě další odpisy špat-
ných aktiv. To negativně ovlivní jejich hospo-
dářské výsledky.  

Analytik Bank of America Michael Hecht 
snížil svůj odhad zisků pro 2. čtvrtletí u obřích 
amerických investičních společností. U Leh-
man Brothers tak zhoršila Bank of America 
odhad na ztrátu 50 centů na akcii z původní 
predikce zisku 76 centů. Celkově by tak 
Lehman Brothers prodělala 277 mil. dolarů. 
Odhad zisku pro Morgan Stanley byl snížen 
na 95 centů na akcii z původních 1,40 dolaru a 
Goldman Sachs by měl vydělat 3,45 dolaru 
proti původním 3,75 dolaru. Pro všechny tři 
společnosti končí druhé fiskální čtvrtletí na 
konci tohoto týdne. Podle hlavního ekonoma 
Patria Finance Davida Marka jde o banky, 
které vnímá podobně celý trh. Nejvyšší míra 
rizika vývoje je u Lehman Brothers, po ní 
následuje např. Merrill Lynch, Citigroup a 
Goldman Sachs. 

BANKY 

ČNB: Citibank již nemá českou bankovní licenci 
Tuzemská Citibank, která byla dosud akciovou společností, bude nadále v ČR působit pouze na 

základě jednotné bankovní licence platné v EU, protože k 20. květnu bance zanikla česká bankovní 
licence. Banka tak dokončila svoji integraci na pobočku Citibank Europe se sídlem v Irsku, kterou 
zahájila počátkem letošního roku. Citibank bude v ČR nadále pod dozorem ČNB. Primárně ale 
bude podléhat regulaci irského finančního regulátora, který dohlíží na celou Citibank Europe včet-
ně jejích poboček. Pro klienty se tak nic nemění, včetně čísel účtů či smluv.  

Kolik za účet u Poštovní spořitelny?  
Postkonto Poštovní spořitelny se otevírá internetu. Banka nově umístila na své webové stránky 

kalkulačku poplatků za účet pro živnostníky a malé firmy. Postkonto také spojilo síly s novým 
řešením pro rychlé platby na internetu PaySec. Majitelé e-shopů, kteří si pořídí ke Kontu pro ob-
chodníky PaySec také Postkonto Poštovní spořitelny, dostanou účet s 50% slevou na příchozí plat-
by. Webovou kalkulačku najdou zájemci na stránkách Poštovní spořitelny v sekci „Poradíme 
Vám“ (http://www.postovnisporitelna.cz/kalkulacka-k-postkontu/).  

KAPITÁLOVÝ TRH 

www.smithnovak.com 

Brokeři: 1,3 milionu klientů, ale jen 207 tisíc aktivních 
Obchodníci s cennými papíry měli v loňském roce 1,32 milionu smluvních zákazníků, ale z nich 

bylo jen 207 tisíc aktivních. Většina klientů byla u bankovních obchodníků, nebankovní brokery 
využívalo méně než 75 tisíc osob, tedy zhruba 6 %. Údaje jsou z bilanční zprávy ministerstva fi-
nancí. Předloňské údaje nebyly k dispozici. 

S fondy ČSOB lze investovat v Číně i Brazílii  
Do čtyř zajištěných fondů ČSOB mohli v květnu vstoupit zájemci o lepší zhodnocení peněz  

s ochranou svých investic. Šlo o ČSOB Krátkodobého globálního růstu 3, ČSOB Fixovaného růstu 
5,  Fond ČSOB Rozvojové trhy 1 a Maximal Invest – ČSOB Světový lookback 2.  

E15: Tatra se chystá na pražskou burzu 
Automobilka Tatra se chystá vstoupit na pražskou burzu. S odvoláním na několik zdrojů o tom 

informoval deník E15. Podle šéfa představenstva a spolumajitele Tatry Ronalda Adamse rozhodnu-
tí ale zatím nepadlo a zcela jistě to nebude letos.  

Nový model obchodování akcií Volkswagen Group 
Akcie Volkswagen Group, hlavního akcionáře 

Škoda Auto, Audi  nebo Seat, se obchodují  
v maximálním spreadu ve výši 35 Kč. Akciový 
spread představuje rozdíl mezi cenou, za níž lze 
v jednom okamžiku akcie prodat nebo koupit. 
Díky pokynům dalších investorů se očekává  
v nejbližších dnech jeho další snížení.  

Jiří Vodička, ředitel pro strategii a marketing 
společnosti RM-Systém, k tomu uvádí: „Z po-
hledu velikosti spreadu a garance likvidity jsou 
akcie Volkswagen pro investory srovnatelné  
s akciemi Komerční banky nebo kutnohorského 
Philip Morris. Akcie Volkswagen jsou zařazeny do elitního segmentu EasyClick, kde je velikost 
lotu ve výši 10 akcií. Obchodovat lze i standardně po jednotlivých kusech v rámci standardního 
aukčního obchodování.“ Akcie Volkswagen Group se na akciovém trhu RM-Systém obchodují od 
konce února letošního roku. Od té doby posílily v průběhu tří měsíců o více než 20 %, aktuálně se 
obchodují na cenové hladině 4540 Kč.  

http://www.FPweb.cz
http://www.postovnisporitelna.cz/kalkulacka-k-postkontu/
http://www.smithnovak.com


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 22/2008 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Julius Baer navýšil podíl v Komerční bance na 15 procent 
Julius Baer Investment Management získal k 9. květnu 15,08% podíl na hlasovacích právech 

Komerční banky (4105 CZK, -4,58 %), uvedla ve zprávě banka. Julius Baer Investment Manage-
ment, patřící do bankovní skupiny Julius Baer se sídlem ve Švýcarsku, přitom na začátku roku 
disponoval 8,06 % hlasovacích práv, vyplývá z informací agentury Bloomberg. Julius Baer Invest-
ment Management koupil 2,7 milionu akcií, a tak v současnosti drží 5,7 milionu akcií, neboli  
15,08 % hlasovacích práv. 

Deset milionů platebních karet v Česku 
V ČR bylo ke konci roku 2007 vydáno přes 10 mil. platebních karet – 6,9 mil. debetních a  

3,2 mil. kreditních karet. Dynamický růst vykazuje především segment kreditních karet, jejichž 
počet se meziročně zvýšil o 26 %. Vyplývá to z údajů bank a splátkových společností. Dynamický 
růst trhu platebních karet se projevuje i v počtech a objemech provedených transakcí. V ČR bylo 
během roku 2007 realizováno 137 mil. transakcí u obchodníků a provozovatelů služeb (POS trans-
akcí), a to o celkovém objemu 156 mld. Kč (meziroční nárůst více než 13 %). Na jednu platební 
kartu připadalo loni v průměru 13,5 POS transakcí a průměrná výše jedné z nich činila 1139 Kč.  

Minimální limit škod z povinného ručení: 35 milionů korun  
Pojišťovny u nových smluv zvýší minimální 

limit za věcné škody a ušlý zisk v pojištění odpo-
vědnosti za provoz vozidla z 18 mil. na 35 mil. 
Kč. Přestanou také vydávat vlastníkům vozu do-
klady o povinném ručení, které nahradí zelená 
karta. Pojišťovny se v anketě ČTK shodly na tom, 
že to jsou hlavní změny legislativy od 1. června 
2008. Všechny největší pojišťovny tvrdí, že ceny 
následkem zvýšení limitu plnění nezvýší.  

Allianz pojistné sazby nezvýší  
Allianz pojišťovna nevyužije možnosti k 1. červnu 2008 navyšovat pojistné sazby u nových 

smluv povinného ručení a pojistné sazby platné pro rok 2008 ponechává beze změny. Současně  
od 1. června 2008 navyšuje základní limit pojistného plnění i pro všechny stávající pojistné smlou-
vy, a to bez zvýšení pojistných sazeb. 

Rusnok o výnosech penzijních fondů  
Výnosy penzijních fondů za letošní rok budou podstatně nižší než inflace. Důvodem je vývoj na 

kapitálových a finančních trzích a zákonná povinnost fondů garantovat klientům každoroční vý-
nos. Řekl to  prezident Asociace penzijních fondů Jiří Rusnok. Výnosy fondů budou za loňský rok 
podle něj mezi 2,2 až 3,2 %, tedy zhruba na úrovni inflace. Penzijní fondy se podle Rusnoka muse-
jí v době poklesu kapitálových trhů vzdát budoucích výnosů, protože ze zákona musejí garantovat 
klientům výnos každý rok. V současné nejisté situaci se tak musejí zbavovat akcií a portfolio vy-
tvářet především z dluhopisů. „Pro zajištění finanční stability se musíme vzdát budoucích výnosů,“ 
dodal výkonný ředitel PF Komerční banky Pavel Jirák. Rusnok míní, že systém je špatně nastave-
ný a fondy tak těžko mohou naplnit cíl penzijního spoření, tedy přinášet klientům solidní reálný 
výnos. „Nakoupit akcie, které jsou s cenou dole, je velice riskantní. Můžeme se pouze pokusit 
situaci zvládnout malými kroky restrukturalizace majetku,“ upozornil. Portfolia penzijních fondů 
se tak podle Jiráka přiblíží portfoliím podílových fondů dluhopisových až fondů peněžního trhu. 
„Předurčujeme tak vývoj na několik let dopředu,“ uvedl Rusnok. 

Odchází guvernér Fedu Mishkin 
Rezignaci na svou funkci k 31. srpnu podal 

jeden z guvernérů Federálního rezervního 
systému Frederic Mishkin. Jeho funkční obdo-
bí mělo skončit až v lednu 2014. Po jeho od-
chodu by tak mohla rada guvernérů americké 
centrální banky postrádat již tři členy ze sed-
mi, a to v době, kdy ekonomika prochází ob-
tížným obdobím, poznamenaným úvěrovou 
krizí a prudkým zpomalením. Mishkin se vrací 
k místu vysokoškolského učitele na Columbij-
ské univerzitě v New Yorku, kde se vypraco-
val v předního světového teoretika veřejných 
financí.  

Spotřebitelská důvěra v USA  
na 16letém minimu  

Spotřebitelská důvěra ve Spojených státech 
se v květnu zhoršila, protože stoupající nákla-
dy na benzin a klesající ceny domů vyvolaly 
mezi Američany obavy ohledně budoucnosti. 
Organizace Conference Board (CB) oznámila, 
že její index spotřebitelské nálady klesl na 
57,2 bodu z dubnových 62,8 bodu. Dostal se 
tak na nejnižší úroveň za 16 let. 

Německá ekonomika vzrostla  
Německý statistický úřad oznámil příznivé 

výsledky vývoje HDP v Německu za 1. čtvrt-
letí letošního roku. Oproti posledním třem 
měsícům loňského roku HDP vzrostl o 1,5 %, 
což je největší čtvrtletní nárůst za posledních 
12 let. Další dobrou zprávou pro německou 
ekonomiku je fakt, že hlavním tahounem růstu 
byly investice do továren a vybavení. To před-
stavuje zvýšení potenciálu ekonomiky a pod-
poření dalšího posilování.  

Manažeři nespokojeni s vymahatel-
ností práva a bojem s korupcí 

Korupce zůstává celosvětově závažným 
problémem. Dobrou zprávou však je, že vliv a 
rozsah protikorupční legislativy se za uplynu-
lých pět let celosvětově výrazně zvýšil. Ale-
spoň podle mínění 70 % účastníků nejnovější-
ho globálního průzkumu, který mezi téměř 
1200 představiteli významných podniků ve  
33 zemích provedla společnost Ernst & 
Young. V případě ČR je však s vymahatelností 
protikorupční legislativy a nařízení spokojeno 
pouze 6 % dotázaných.  

www.simply.cz www.simply.cz  
www.simply.cz www.simply.cz  
www.simply.cz www.simply.cz  
www.simply.cz www.simply.cz  

www.simply.cz 
region@simply.cz www.simply.cz 

Společnost Simply s. r. o., největší hypoteční makléř v ČR, hledá v rámci dynamického rozvo-
je obchodní sítě vhodného kandidáta na pozici Regionální ředitel/ka ambiciózní osobnost pro řízení  
a rozvoj obchodní sítě makléřů a finančních poradců ve Vašem regionu.  
Požadujeme: VŠ, SŠ vzdělání, praxi na obchodně – manažerské pozici, komunikativnost, diplomacii, flexibilitu  
a vysoké pracovní nasazení. 
Nabízíme: dlouhodobou podporu Simply a spolupracujících partnerských institucí, obchodní strukturu v rámci regionu, příleži-
tost seberealizace a profesního růstu, nadstandardní finanční ohodnocení, kancelář, notebook a telefon. 
Své CV zasílejte na region @simply.cz, tel. 296 515 222 

 

www.  simply.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.simply.cz
http://www.simply.cz
http://www.simply.cz
http://www.simply.cz
http://www.simply.cz
http://www.simply.cz
http://www.simply.cz
http://www.simply.cz
http://www.simply.cz
mailto:region@simply.cz
http://www.simply.cz

